Bogiem nie ma przyczyny, czyli racji, która by obalała jego istnienie, a zatem Bóg koniecznie istnieje. Co było do udowodnienia.³⁶

Idea tego dowodu jest w gruncie rzeczy prosta: po pierwsze, (1) jeśli coś nie istnieje, to istnieje racja nieistnienia tego czegoś (można by ją nazwać też ‘antyracją istnienia x -a’ albo po prostu ‘warunkiem wykluczającym istnienie x -a’)³⁷. Po drugie, (2) antyracje istnienia x -a są w istocie x -a lub poza istotą x -a. Po trzecie (3), jeśli x jest Bogiem, to antyracji istnienia x -a nie ma poza istotą x -a. Po czwarte (4), nie ma jej też w istocie x -a. Zatem, (każdy) Bóg istnieje, co wyraża się – podobnie jak w pierwszym dowodzie – formułą ‘ $\forall x (B(x) \rightarrow E(x))$ ’. Już teraz więc widać, że ostatni krok jest taki, jak w poprzednim dowodzie – założenie o niepustości predykatu ‘jest Bogiem’.

Formalnie, z przesłanek

- (1) $\forall x (\neg E(x) \rightarrow \exists y yARx)$
- (2) $\forall x, y (yARx \rightarrow yWess(x) \vee yPess(x))$
- (3) $\forall x, y (B(x) \wedge yARx \rightarrow \neg yPess(x))$
- (4) $\forall x, y (B(x) \wedge yARx \rightarrow \neg yWess(x))$

dedukujemy, że $\forall x (B(x) \rightarrow E(x))$, zakładając nie wprost, że teza ta jest fałszywa, tj. że $\exists x (B(x) \wedge \neg E(x))$. Wybierzmy dowolne, ale ustalone x^* , którego istnienie stwierdza ta formuła. Zatem z (2), (3) i (4) mamy $\forall y (B(x^*) \wedge yARx^* \rightarrow \perp)$,

³⁶ *Cujuscunque rei assignari debet causa seu ratio, tam cur existit, quam cur non existit. Ex. gr. si triangulus existit, ratio seu causa dari debet, cur existit; si autem non existit, ratio etiam seu causa dari debet, quae impedit, quo minus existat, sive quae ejus existentiam tollat. Haec vero ratio seu causa vel in natura rei contineri debet, vel extra ipsam. Ex. gr. rationem, cur circulus quadratus non existat, ipsa ejus natura indicat; nimirum quia contradictionem involvit. Cur autem contra substantia existat, ex sola etiam ejus natura sequitur, quae scilicet existentiam involvit (vide Prop. 7.). At ratio, cur circulus vel triangulus existit, vel cur non existit, ex eorum natura non sequitur, sed ex ordine universae naturae corporeae; ex eo enim sequi debet, vel jam triangulum necessario existere, vel impossibile esse ut jam existat. Atque haec per se manifesta sunt. Ex quibus sequitur, id necessario existere, cujus nulla ratio nec causa datur, quae impedit quo minus existat. Si itaque nulla ratio nec causa dari possit, quae impedit quo minus Deus existat, vel quae ejus existentiam tollat, omnino concludendum est, eundem necessario existere. At si talis ratio seu causa daretur, ea vel in ipsa Dei natura vel extra ipsam dari deberet, hoc est in alia substantia alterius naturae. Nam si ejusdem naturae esset, eo ipso concederetur dari Deum. At substantia, quae alterius esset naturae, nihil cum Deo commune habere (per Prop. 2.), adeoque neque ejus existentiam ponere neque tollere posset. Cum igitur ratio seu causa, quae divinam existentiam tollat, extra divinam naturam dari non possit, debet necessario dari, siquidem non existit, in ipsa ejus natura, quae propterea contradictionem involveret. Atqui hoc de Ente absolute infinito et summe perfecto affirmare, absurdum est; ergo nec in Deo nec extra Deum ulla causa seu ratio datur, quae ejus existentiam tollat, ac proinde Deus necessario existit. Q.E.D.*